
СЛУЦК1
раённы Савет дэпутатау 

Мшскай вобласщ

СЛУЦКИЙ
районный Совет депутатов 

Минской области

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ
29 мая 2025 г. № 72

г. Слуцк г- СлУцк

Об утверждении Комплекса 
мероприятий по реализации 
профилактического проекта
«Населенный пункт Квасыничи -  
здоровый поселок» на 2025-2028 годы

На основании подпункта 1.4. пункта 1 статьи 17 Закона Республики 
Беларусь от 4 января 2010 г. №103-3 «О местном управлении 
и самоуправлении в Республике Беларусь» Слуцкий районный Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Комплекс мероприятий по реализации 
профилактического проекта «Населенный пункт Квасыничи -  здоровый 
поселок» на 2025-2028 годы (далее — Комплекс мероприятий) 
(прилагается).

2. Установить состав координационной группы по реализации 
Комплекса мероприятий согласно приложению.

3. Структурным подразделениям Слуцкого районного 
исполнительного комитета, организациям и предприятиям, 
расположенным на территории населенного пункта Квасыничи, 
в пределах своей компетенции обеспечить выполнение в полном объеме 
Комплекса мероприятий с представлением информации о ходе его 
выполнения ежеквартально до 25 числа, в государственное учреждение 
«Слуцкий зональный центр гигиены и эпидемиологии».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
районного исполнительного комитета

А.Ф.Курак

заместителя предс 
Чернушевич Н. W V .i

Слуцкого

I - Щ ы
Председатель^ 'у>^

У'гз * \*V

C jtvuk. тип. Зак. 49, тир. 5000. 2018 г. р



КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации профилактического проекта «Населенный пункт Квасыничи -  здоровый поселок»

на 2025-2028 годы



ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Формирование здорового образа жизни (далее -  ФЗОЖ) населения является важнейшим направлением 

государственной политики Республики Беларусь в области сохранения и укрепления здоровья нации.
По данным экспертов Всемирной организации здравоохранения здоровье каждого человека на 50 

процентов зависит от образа жизни. Наиболее негативное влияние на здоровье популяции оказывают такие 
вредные факторы, как курение, гиподинамия, нерациональное питание, избыточный вес, пьянство и алкоголизм, 
наркомания и токсикомания, неблагоприятные условия среды обитания.

1. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
Цель Комплекса мероприятий -  создание системы формирования, сохранения и укрепления здоровья 

людей, реализации потенциала здоровья для ведения активной производственной, социальной и личной жизни, 
увеличение продолжительности и повышение качества жизни, улучшение демографической ситуации.

Основные задачи — реализация государственных и территориальных программ, планов мероприятий, 
направленных на укрепление здоровья и профилактику заболеваний населения, оздоровление среды обитания 
человека и условий его жизнедеятельности; формирование у населения убежденности в престижности здорового 
образа жизни; стремления к сознательному отказу от саморазрушающего поведения; вовлечение в процесс 
формирования здорового образа жизни всех организаций, общественных объединений и органов власти; 
создание здоровьесберегающей среды обитания; разработка и реализация правового и экономического 
механизмов обеспечения социальных условий, обеспечивающих сохранение и укрепление здоровья в процессе 
трудовой деятельности и повседневной жизни.

Ожидаемые результаты:
внедрение в практику работы рекомендаций и программ, способствующих сохранению и укреплению 

здоровья, для различных групп населения;
снижение уровня заболеваний, связанных с рискованным поведением и образом жизни;
рост числа лиц, ведущих здоровый образ жизни;
снижение трудовых потерь от временной нетрудоспособности;
снижение распространенности табакокурения, употребления алкогольных напитков;
снижение заболеваемости у детей дошкольного и школьного возраста.

2



3

2. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

О рганизационные мероприятия
Е Проведение заседаний координационной группы с участием 

задействованных, в целях осущ ествления контроля за ходом 
выполнения плана мероприятий (учреждения здравоохранения, 
образования, культуры, социальной защ иты, спорта и туризма, 
предприятия, средства массовой информации).

1 раз в год Координационная группа

2. Вклю чение мероприятий по формированию  здорового образа 
жизни в планы работы предприятий, организаций, учреждений 
н.п. Квасыничи

2025-2028 Руководители организаций, 
предприятий и учреждений 
согласно приложению

3. Назначение приказами по организациям и учреждениям н.п. 
Квасыничи ответственных лиц за планирование и организацию 
работы по формированию  здорового образа жизни, обеспечение 
действенного контроля по ФЗОЖ.

январь 2025 Руководители организаций, 
предприятий и учреждений 
согласно приложению

4. Применение руководителями организаций и учреждений всех 
форм собственности, располож енны х в н.п. Квасыничи, мер 
материального стимулирования работников, ведущ их здоровый 
образ жизни, а также рассмотрение возможности определения 
территорий своих организаций зонами, свободными от курения.

2025-2028 Руководители организаций и 
предприятий и учреждений 
согласно приложению

5. Обеспечение сбора данных для формирования «Профиля 
здоровья» на территории н.п. Квасыничи.

1 раз в год УЗ «Слуцкая ЦРБ»,
Беличская врачебная амбулатория 
ГУ «Слуцкий зональный ЦГЭ»

6. Проведение конкурсов на лучш ую  организацию  работы по 
формированию здорового образа ж изни в учреждениях и 
организациях, на предприятиях н.п. Квасыничи.

3 квартал 2026 
3 квартал 2027 
3 квартал 2028

Беличский сельисполком, 
отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома, 
управление по образованию 
райисполкома, отдел спорта и 
туризма райисполкома.



4
7. Обеспечение разработки, издания и распространения 

информационно-образовательных материалов (памятки, 
листовки и др.) по вопросам формирования здорового образа 
жизни, профилактики заболеваний и зависимостей. Разработка 
логотипа проекта.

2025-2028 ГУ «Слуцкий зональный ЦГЭ», 
УЗ «Слуцкая ЦРБ»,
Беличский сельисполком

8. Проведение и анализ социологических исследований (опросы, 
анкетирование) по вопросам Ф ЗОЖ  и эффективности 
проводимых мероприятий в рамках проекта.

1-е и 2-е полугодие 
2026-2028

Беличский сельисполком, 
управление по образованию 
райисполкома, УЗ «Слуцкая ЦРБ», 
ГУ «Слуцкий зональный ЦГЭ», 
ГУО «Беличская средняя школа»

9. Создание рубрики «Здоровые города и поселки» на сайтах 
учреждений н.п. и освещ ение хода выполнения плана 
мероприятий «Н.п. Квасыничи -  здоровый поселок» в средствах 
массовой информации.

1 раз в квартал управление по образованию 
райисполкома, ГУ «Редакция 
газеты «Слуцкий край», ГУ 
«Слуцкий зональный ЦГ иЭ», 
Беличский сельисполком, ГУО 
«Беличская средняя школа»

10. Создание общего чата для жителей населенного пункта в 
социальной сети или мессенджерах и ежемесячное размещ ение 
информации о проводимых мероприятиях.

1 раз в месяц Беличский сельисполком

Ф ормирование установки и мотивации населения на здоровье как высшую ценность
11. Обеспечение работы школ здорового образа жизни в лечебно- 

профилактических учреждениях с изучением основ 
рационального питания, оптимального двигательного режима, 
профилактики зависимостей (алкоголь, курение, наркотики), 
профилактики стрессов и др.

2025-2028 УЗ «Слуцкая ЦРБ»
Беличская врачебная амбулатория

12. Проведение профилактических осмотров для раннего выявления 
патологии, определения уровня здоровья, оценки 
функциональных резервов трудоспособного населения.

2025-2028 УЗ «Слуцкая ЦРБ»
Беличская врачебная амбулатория

13. Обеспечение постоянного наличия в объектах 
продовольственной торговли продуктов с пониженным 
содержанием сахара, диетических продуктов и другой 
продукции здорового ассортимента.

2025-2028 Беличский сельисполком



5
14. Проведение акций по измерению артериального давления и 

определению  факторов риска с целью повышения 
информированности населения по вопросам профилактики 
артериальной гипертонии, атеросклероза, избыточного веса, 
ожирения, сахарного диабета, травм, отравлений и др.

Август 2025-2028 УЗ «Слуцкая ЦРБ»,
Беличская врачебная амбулатория

15. Вовлечение молодежи в реализацию  социальных проектов по 
пропаганде и продвижению  здорового образа жизни 
посредством участия в проведении Единых дней здоровья, 
акций, спортивно-массовых мероприятий, мероприятий, 
приуроченных к государственным праздникам.

2025-2028 Беличский сельисполком, 
управление по образованию 
райисполкома, отдел спорта и 
туризма райисполкома, БРСМ , УЗ 
«Слуцкая ЦРБ», Беличская 
врачебная амбулатория, ГУО 
«Беличская средняя школа», ГУ 
«Слуцкий зональный ЦГЭ»

16. Проведение физкультминуток, занятий по формированию 
навыков здорового образа жизни, начиная с воспитанников 
дошкольных учреждений.

2025-2028 Управление по образованию 
райисполкома, отдел спорта и 
туризма райисполкома, ГУО 
«Беличская средняя школа» 
руководители субъектов 
хозяйствования

17. Включение вопросов формирования и пропаганды здорового 
образа жизни, реализации проекта в тематику единых дней 
информирования населения н.п. Квасыничи.

1 раз в квартал Беличский сельисполком, отдел 
идеологической работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома

18. Оформление в центре ремесел н.п. Квасыничи тематических 
стендов, уголков, полок, выставок литературы по ЗОЖ.

2025-2028 Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома, Беличский 
сельисполком

19. Обеспечение участия ж ителей н.п.Квасыничи в межрайонном 
марафоне «#километры_без_табака» в рамках ежегодной 
республиканской информационно-образовательной акции 
«Беларусь против табака».

2026-2028 Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома, Беличский 
сельисполком, руководители 
субъектов хозяйствования



6
20. Проведение открытого диалога, лекций на тему: «Скажем 

наркотиками нет!», приуроченных к М еждународному дню 
борьбы с наркоманией, с врачом Беличской амбулатории

2026-2028 УЗ «Слуцкая ЦРБ», ГУО 
«Беличская средняя школа»

Создание условий для развития духовно-нравственного, интеллектуального и физического потенциала молодежи,
популяризация и содействие оздоровительной физической активности

21. Обеспечение сотрудничества с общ ественными объединениями 
и религиозными конфессиями по вопросам пропаганды 
идеологии нравственных ценностей и здорового образа жизни 
(семинары, профилактические акции, круглые столы, диспуты и 
пр.).

2025-2028 Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома, управление по 
образованию райисполкома, отдел 
спорта и туризма райисполкома, 
религиозные конфессии, ГУО 
«Беличская средняя школа», 
Беличский сельисполком

22. Проведение пропаганды оздоровительных методик, физической 
культуры и массовых видов спорта, вовлечение детей и 
молодежи в систематические занятия физической культурой и 
спортом (проведение спортивно-массовых мероприятий).

2025-2028 Управление по образованию 
райисполкома, отдел спорта и 
туризма райисполкома, БРСМ , 
Беличский сельисполком

23. Изучение возможности улучш ения условий для занятий 
населения массовой физкультурой: оборудование 
спортплощ адок и содержание в надлежащ ем состоянии 
имею щихся спортплощ адок, турников, велодорожек и др. на 
территории н.п.Квасыничи.

2025-2028 Беличский сельисполком, 
предприятия, организации 
согласно приложению

Разработка и внедрение системы подготовки детей, подростков и молодежи к семейной жизни, нравственного воспитания
24. Проведение тематических дней, декад, месячников 

нравственного и правового воспитания
2025-2028 Управление по образованию 

райисполкома, ГУО «Беличская 
средняя школа»

Ф ормирование культуры питания, четких установок в пользу здорового рационального питания
25. П роведение ранней диагностики наруш ений обмена веществ у 

детей и подростков, связанных с неправильным питанием: 
метаболический синдром, ожирение, сахарный диабет, др. 
Организация работы кружков (цикла обучаю щ их занятий для 
детей и родителей) по здоровому питанию.

2025-2028 УЗ «Слуцкая ЦРБ», 
управление по образованию 
райисполкома, ГУО «Беличская 
средняя школа»,
ГУ «Слуцкий зональный ЦГЭ»



7
26. Проведение семинаров, конференций, круглых столов по 

актуальным направлениям обеспечения здорового питания, 
нутрициологии, диетологии и гигиены питания, в т.ч. для 
медицинских, педагогических работников, работников торговли 
и общ ественного питания.

2025-2028 (по 
согласованию с 

заинтересованны­
ми)

УЗ «Слуцкая ЦРБ»,
Белинская врачебная амбулатория, 
ГУ «Слуцкий зональный ЦГЭ»

Создание системы первичной профилактики неинфекционных заболеваний, алкоголизма, наркомании и табакокурения
27. Проведение акций «День трезвости», «День здоровья», «День 

семьи», «День молодежи», «День труда» с запретом реализации 
в эти дни акций алкогольных и слабоалкогольных напитков и 
пива в объектах розничной торговли.

2025-2028 Отдел идеологической работы,
культуры и по делам молодежи
райисполкома,
отдел торговли и услуг
райисполкома,
отдел внутренних дел
райисполкома (далее -  Слуцкий
РОВД)о6 

(N Проведение рейдов с целью выявления в объектах торговли 
фактов продажи алкогольной продукции, табачных изделий 
несовершеннолетним.

2025-2028 Слуцкий РОВД, 
комиссия по делам 
несовершеннолетним 
райисполкома.

29. Проведение профилактических акций, мероприятий по 
популяризации здорового образа жизни и предупреждению  
правонарушений, токсикомании, наркомании, пьянства и других 
негативных социальных проявлений с максимальным охватом 
населения н.п.

2025-2028 Управление по образованию  
райисполкома, УЗ «Слуцкая ЦРБ», 
Белинский сельисполком, ГУ 
«Слуцкий зональный ЦГЭ», 
Слуцкий РОВД

30. Проведение в учреждениях образования педагогических 
советов, родительских собраний, встреч с участием врача- 
психиатра-нарколога, медицинских работников.

2025-2028 Управление по образованию  
райисполкома, ГУО «Белинская 
средняя школа», УЗ «Слуцкая 
ЦРБ», Белинская врачебная 
амбулатория

31. Информирование население по вопросам Ф ЗОЖ  с 
использованием Интернет-ресурсов, в т.ч. размещ ение 
информации по вопросам сохранения и укрепления здоровья на 
сайтах.

2025-2028 УЗ «Слуцкая ЦРБ»,
ГУ «Слуцкий зональный ЦГЭ»



8
32. Размещ ение в учреждениях, организациях и предприятиях 

наглядных информационных материалов по здоровому образу 
жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения 
на информационных стендах, в уголках здоровья.

2025-2028 Предприятия и организации 
согласно приложению

33. Определение зон, свободных от курения, на территории 
н.п.Квасыничи.

2027 Беличский сельисполком,
ГУ «Слуцкий зональный ЦГЭ»,

Создание благоприятной среды обитания; улучш ение условий труда, быта и отдыха населения
34. Создание надлежащ их условий в местах общего пользования 

(отдыха) населения, ремонт тротуара и дорожного покрытия на 
территории н.п. Квасыничи, организация централизованного 
сбора ТКО.

2025-2028 Беличский сельисполком, КУП 
«Слуцкое Ж КХ», предприятия и 
организации согласно 
приложению

35. Проведение месячников (субботников) по благоустройству, 
озеленению, санитарной очистке.

2025-2028 (по 
решению 

сельисполкома)

Беличский сельисполком, КУ П  
«Слуцкое Ж КХ», предприятия и 
организации согласно 
приложению

Базовая модель выстраивания работы по реализации государственного профилактического проекта «Населенный пункт
Квасыничи -  здоровый поселок»

36. Обеспечение размещ ения телефонов организаций, оказываю щ их 
психологическую  помощь в кризисных ситуациях, и 
информационных материалов по формированию  здорового 
образа жизни, профилактике зависимостей и социально 
значимых заболеваний, на сайтах и стендах учреждений, 
организаций и предприятий н.п. Квасыничи.

2025-2028 Беличский сельисполком, 
предприятия и организации 
согласно приложению

37. Организация и проведение мероприятий для воспитанников и 
учащихся учреждений дош кольного и общего среднего 
образования, направленных на повышение статуса и престижа 
семьи в обществе, формирование духовно-нравственных 
ценностей с применением эмблемы и логотипа проекта 
«Здоровые города и поселки».

2025-2028 Беличский сельисполком, 
управление по образованию  
Слуцкого райисполкома, ГУО 
«Беличская средняя школа»

38. Проведение спортивных мероприятий, акций, конкурсов по 
формированию  здорового образа ж изни для воспитанников и 
учащихся учреждений дош кольного и общего среднего 
образования с применением эмблемы и логотипа проекта.

2025-2028 Беличский сельисполком, УЗ 
«Слуцкая ЦРБ», Беличская 
врачебная амбулатория, 
управление по образованию



9
Слуцкого райисполкома, ГУО 
«Беличская средняя школа»

39. Обеспечение работы на территории н.п. Квасыничи не менее 
одного спортивного объекта (спортивная площадка, футбольное 
поле, спортивный зал и др.) с целью доступности населению  во 
все сезоны года (особенно в зимнее время) для занятий 
физическими упражнениями и спортом.

2025-2028 Беличский сельисполком, отдел 
спорта и туризма Слуцкого 
райисполкома, КУП «Слуцкое 
Ж КХ», предприятия и 
организации согласно 
приложению, ГУО «Беличская 
средняя школа»

40. Проведение тематических мероприятий (дискотеки, вечера 
отдыха, встречи и т.д.), пропагандирую щ их преимущ ества 
здорового образа ж изни и профилактику табакокурения, 
алкоголизма и наркомании.

2025-2028 Беличский сельисполком, УЗ 
«Слуцкая ЦРБ», Беличская 
врачебная амбулатория, 
предприятия и организации 
согласно приложению, ГУО 
«Беличская средняя школа»

41. Организация общ епоселковых встреч и мероприятий, 
направленных на создание здоровьесберегаю щ ей среды в 
населенном пункте и обеспечиваю щ их сохранение и укрепление 
здоровья жителей.

2025-2028 Беличский сельисполком, УЗ 
«Слуцкая ЦРБ», Беличская 
врачебная амбулатория, 
предприятия и организации

42. Проведение информационно-консультативной работы с группой 
риска по профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании, 
вредных последствий употребления алкоголя, насилия в семье 
(семьи, состоящ ие на учете в СОП, семьи детей, состоящ их на 
учете в ИДН).

2025-2028,
ежеквартально

Беличский сельисполком, УЗ 
«Слуцкая ЦРБ», Беличская 
врачебная амбулатория, Слуцкий 
РОВД

43. Создание инициативных групп «Сельское движение» из 
населения н.п. Квасыничи с целью повышения 
привлекательности сельской жизни в социальном, культурном, 
экономическом и образовательном контексте.

2025-2028 Беличский сельисполком

44. Проведение конкурса на лучш ее санитарное состояние улицы и 
дома.

2025-2028 
1 раз в год

Беличский сельисполком, КУП 
«Слуцкое Ж КХ»

45. Обеспечение населения качественной и безопасной питьевой 
водой, увеличение обеспеченности населения 
централизованными системами водоснабжения.

2025-2028 Беличский сельисполком, КУП 
«Слуцкводоканал»

И нформирование о выполнении плана



10
46. Сбор данных о проделанной работе и направление информации в Ежеквартально до Белинский сельисполком

соответствии с пунктами плана в ГУ «Слуцкий зональный 25 числа
ЦГиЭ».

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Финансирование Комплекса мероприятий по реализации профилактического проекта «Населенный пункт 

Квасыничи -  здоровый поселок» на 2025 -  2028 годы на территории Слуцкого района осуществляется за счет 
средств из любых источников, не запрещенных законодательством.



'чго *

ешению Слуцкого 
ого Совета депутатов 

Ж 05.2025 № 72

СОСТАВ
координационной группы по реализации Комплекса мероприятий 

профилактического проекта «Населенный пункт Квасыничи -  здоровый
поселок» на 2025 -  2028 годы

Чернушевич 
Наталья Викентьевна

Кучко
Павел Валерьевич

Члены группы:

заместитель председателя Слуцкого 
районного исполнительного комитета (далее -  
райисполком), председатель координационной 
группы,
- главный врач государственного учреждения 
«Слуцкий зональный центр гигиены и 
эпидемиологии», секретарь координационной 
группы.

Вежнавец
Александр Евгеньевич 
Задёра
Виктория Витальевна

Коваленко 
Ирина Михайловна 
Серединская 
Инна Аликовна 
Рахманова 
Елена Ивановна

Сокол
Александр Петрович 
Петриченко 
Екатерина Олеговна

- начальник отдела спорта и туризма Слуцкого 
райисполкома,
- первый секретарь Слуцкого районного 
комитета общественного объединения 
«Белорусский республиканский союз 
молодежи» (с ее согласия),

главный редактор государственного 
учреждения «Редакция газеты «Слуцю край»,
- начальник управления по образованию 
Слуцкого райисполкома,
- начальник отдела идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи Слуцкого 
райисполкома,
- главный врач учреждения здравоохранения 
«Слуцкая центральная районная больница»,

председатель Беличского сельского 
исполнительного комитета.



иложение
лексу мероприятий 

зации
тического проекта 
ный пункт 

чи -  здоровый 
ок» на 

2025 -  2028 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
предприятий и организаций

№ Наименование
К Филиал ОАО «Слуцкий сыродельный комбинат» МТК «Квасыничи»
2. КУП «Слуцкое ЖКХ»
3. ЕУК «Центр ремесел н.п. Квасыничи»
4. КУП «Слуцкводоканал»
5. Слуцкий РОВД
6. УЗ «Слуцкая ЦРБ», Беличская врачебная амбулатория
7. ЕУО «Беличская средняя школа»


